
 

2025年 6月吉日 

患者さま・保護者のみなさまへ 

神奈川県立こども医療センター 

 医務監  後藤 裕明 

血液・腫瘍科科長  柳町 昌克 

 

2025年度 血液・腫瘍科「家族教室」のご案内 

 

 梅雨入りを前に緑の香りが深まる今日この頃、皆さまいかがお過ごしでしょうか。 

昨年度に引き続き、今年度も家族教室を【現地開催】と【オンライン】のハイブリッド形式で実施

する予定で、現在準備を進めております。 

 入院治療を終えた方々の中には、「こんなときはどうすればよいのか？」「他の人はどうしてい

るのか？」といった悩みや不安を抱えていらっしゃる方も多いのではないかと思います。 

 当院の家族教室は、治療を受けられたお子様とそのご家族への情報提供を目的とするとともに、

治療後の生活に伴うお困りごとを皆さまと共有する場として開催しております。 

 なお、ご参加の対象は、治療後おおよそ 10年以内の方を想定してご案内をお送りいたしました

が、こちらの不手際や転居などでご案内が届いていない場合もございます。よろしければ治療中に

知り合われた方々にもお声がけいただき、多くの皆さまにご参加いただければ幸いです。 

 開催にあたり、例年と同様に参加費を頂戴しておりますが、後日、外来受診の際の会計時に合わ

せてご請求させていただきます。ご理解のほど、よろしくお願い申し上げます。 

 参加お申し込みは、下記の二次元バーコードまたは URLよりお願いいたします。ご不明な点がご

ざいましたら、小児がん相談支援室までお問い合わせください。 

 

➢ 日時：令和 7年 7月 26日（土）13:15～16:10頃（受付開始 12：30～） 

➢ 場所：神奈川県立こども医療センター 講堂（本館 2階） 

➢ 参加費：830円（後日、外来受診の会計時に一緒にお支払いただきます） 

 

＜プログラム（内容は変更になる場合もあります）＞ 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13:15～13:20 開会あいさつ（栁町医師）およびオリエンテーション 

13:20～14:50 講演 

13:20～13:40 ①  長期フォローアップについて（血液・腫瘍科 栁町医師） 

13:40～14:10 ②  病院以外の場所で過ごす小児がんのお子さんのサポートについて 
     一般社団法人 Child Play Lab. 猪村様・田中様 

14:10～14:50 ③  小児がん経験者からのお話し 

14:50～15:00 質疑応答（事前のアンケートの質問へのお返事も含む） 

15:00～15:15 休憩 

15:15～16:05 意見交換会またはグループディスカッション 

16:05～ 閉会のあいさつ（栁町医師） 

16:10 閉会 



 

➢ 申込み方法 

下記二次元バーコードもしくは URL からのお申込み、あるいは、下記連絡先にあるメールアド

レスに「診察券番号・お名前・メールアドレス・参加人数・参加者の続柄（本人・父・母など）・

トラブル時の連絡先電話番号・また意見交換したい内容など」を入力の上、7 月 25 日（金）まで

にお申し込み下さい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

➢ オンライン聴講における注意事項について 

  今回、オンライン参加の方は講義の聴講のみとなります。主催者側の不手際でご迷惑をおかけする

かもしれませんが、ご了承くださいませ。 

  開催にあたりまして、お申し込みの方々には前日までに、web開催の招待メールを送信いたします。

それと同時に、注意事項を添付した別のメールも送らせて頂きますので、併せてご確認ください。 

  招待メールが前日 17時までに届かなかった場合は、お手数ですが下記までご連絡頂けますと幸いで

す。 

  なお、講義中は（ご自身の）ビデオはオフ、音声はミュートでご参加をお願い致します。質疑応答

の時間になりましたら、差し支えなければビデオはオンにしていただき、ご自由にお話しくださ

い。チャットでのご質問でも構いませんので、この機会に聞いておきたいことなど、ご発言頂けれ

ばと思います。 

 

では、当日、たくさんの方々にお会いできることを楽しみにしております。 

 

 

 

 

 

URL はこちら↓ 

https://bit.ly/4kmqWaf 

（家族教室に関してのお問い合わせ先はこちら） 

神奈川県立こども医療センター 

小児がんセンター 大倉 貴和（看護師） 

  Email：shounigan.1591@kanagawa-pho.jp 

  電話：045-711-2351（代）(平日 8:30～17:00) 


